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صدای گام های بلند کاهش جمعیت به 
خوبی به گوش می رسد و ضربان این تپش 
ناخوشایند، هر روز نبض جامعه را تندتر 
می کند، مسؤولان باید ضرباهنگ اجرای 
برنامه های افزایش جمعیت و کاهش موانع 
ازدواج جوانان و فرزند آوری را تندتر کنند 
تا با سونامی هولناک جمعیت که در تعقیب 
کشورمان است برخورد نکنیم. حالا دغدغه 
کاهش جمعیت و نیروی انسانی مولد 
جنبه عمومی گرفته و صاحب نظران 
و کارشناسان مختلف در این خصوص 
هشدارهای مستمری می دهند. حرکت 
شتابان جمعیت ایران به سمت سالمندی 
به شکلی شده که متوسط سن در کشور به 
35 سال رسیده و نرخ سالمندی به 10.5 
درصد رسیده است. نرخ باروری کشور 
حدود 1.۷ درصد است که از نظر صابر 
جباری، سرپرست اداره جوانی جمعیت 
وزارت بهداشت، این نرخ باید حدود ۲.5 
درصد افزایش پیدا کند. برای رسیدن به 
این هدف تنها هفت سال فرصت است. 
اگر برنامه های فرزندآوری اجرا نشود و نرخ 
باروری افزایش پیدا نکند جمعیت ایران به 

شدت پیر می شود.
 نرخ باروری در کشور چقدر 

است؟
نرخ باروری کل درایران حدود 1.۷ درصد 
است. این نرخ رابطه مستقیمی با افزایش 
موالید دارد و اگر نرخ باروری افزایش 
پیدا کند، در سیاهچاله پیری جمعیت 

نمی افتیم.
 با چه نرخ باروری خیال مان 

راحت می شود
برای این که خیالمان راحت باشد باید نرخ 
باروری در فاز اول، 1.۲ درصد شود. البته 
باید این نرخ را افزایش دهیم و به بالای ۲.5 
درصد برسانیم. با نرخ باروری ۲.5 درصد 
نمایه جمعیتی کشور همیشه جوان است. 
براساس آمار، اکنون به سرعت به سمت 
پیری می رویم و اگر با همین سرعت )که 
میزان نرخ باروری کل در حال کاهش 
است( پیش برویم تا ۲0 سال آینده بیش 
از 30 درصد از جمعیت کشور پیر خواهند 
بود. با توجه به این که میزان باروری کل 
پایین است، فرصت جبران را تا 10 سال 

دیگر نداریم.
 7 سال فرصت کاهش دادن 

سرعت پیری را داریم
به گفته جباری، رئیس اداره جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت پیش بینی ما 
این است که تنها هفت سال مفید وقت 
داریم تا سرعت پیری جمعیت را کاهش 
دهیم. درحال حاضر میزان زاد و ولد 
سالانه، حدود یک میلیون نفر است که 
باید ۲.5 درصد افزایش پیدا کند؛ یعنی 
باید سالانه حدود دو میلیون و 500 هزار 
نوزاد درکشور متولد شوند. صابرجباری 
با اشاره به این که بیش از 3 میلیون و 
۲00 زوج ناباروردرکشورحضور دارند، 
عنوان کرد: متاسفانه آمار ناباروری در 
کشور زیاد است. وی تصریح کرد: ما برای 
پیشگیری ازناباروری باید موضوعات 
آموزشی مختلفی را به دخترانِ نوجوان 
یاد بدهیم وهمین طورضروری است که 
بیماری های مختلفِ مرتبط به ناباروری در 
سنین پایین تر تشخیص داده شوند. رئیس 
اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت افزود: 
وزارت بهداشت مراکز درمان ناباروری 
سطح دو را برای کل کشور طراحی می کند. 
وی ادامه داد: ما می توانیم درمسیردرمان 
ناباروری درکنارطب مدرن از روش های 
طب ایرانی هم بهره ببریم. وی با بیان 
این که مراکز خصوصی درمان ناباروری 
در کشور با سازمان های بیمه گر قرارداد 
ندارند، اظهار داشت: ارزان سازی خدمات 
درمان ناباروری برای حل این مشکل یک 

گام بسیار بزرگ است.
 اثر بخشی طب ایرانی در 

درمان ناباروری
رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت 
با اشاره به اینکه تا به امروز خدمات طب 
ایرانی برای درمان ناباروری در دسترس 
مردم نبوده است، توضیح داد: درحال 
حاضر در سراسر دنیا به اثبات رسیده 
که طب ایرانی می تواند میزان موفقیت 

درمان های ناباروری را افزایش دهد.
 44 درصد سقط ها خود 

بخودی است
پروفسور محمد اسماعیل اکبری، رئیس 
کمیته جمعیت و سامت اجتماعی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به فارس 
گفت:  سقط خود بخودی که 44 درصد 
سقط ها را تشکیل می دهد که این خیلی 
رقم بالاتری از استاندارد دنیاست؛ یعنی 
حداقل ۲ برابراست. وی ادامه داد:  از نظر 
ساختار جمعیتی افراد سالمند بالای 60 
سال درچند سال گذشته از 6 درصد به 
8 درصد و الان به 10.5 درصد رسیده 
است و میانگین سن از ۲6 سال الان 34 
است و داریم سالمند می شویم. به گفته 
اکبری به هم خوردن نسبت جمعیتی در 
ساختار جمعیت یکی از آفت های بسیار 
بد هر مملکتی است و ما برای این ها برنامه 
مدون علمی طراحی نکرده ایم. وی معتقد 
است: مشکات اقتصادی قطعاً موثراست. 
بنده مشکات اقتصادی را به عنوان مشوق 
خیلی می پذیرم؛ یعنی اگر شما مشکات 
اقتصادی را حل کنید، تشویقی برای فرد 
جوان است تا زودتر ازدواج کرده و باردار 

شود.
 افراد ثروتمند کم تر ازدواج 

کرده و فرزند می آورند
اکبری ابراز کرد: اکنون می بینید افرادی که 
دستشان به دهانشان می رسد و وضع مالی 
بهتری دارند دیرتروکمتر ازدواج کرده و 
بچه می آورند و افراد فقیرتربیشتر بچه 
می آورند. اینکه این موضوع را به اقتصاد گره 
بزنیم، یک گره ناجوری است و گره ذهنی 
است که تبدیل به گره اجتماعی می شود؛ 

اما اینکه از اقتصاد ببُِریم نیزاشتباه است.
 در فرزندآوری هر دقیقه را 

گذراندن، تأخیر است
این استاد دانشگاه متذکرشد: اما بنده 
می گویم اگر دروازه جمعیتی هم بسته 
شود 8 سال که هیچ، بلکه 10 سال هم 
باشد همین الان شما خاف می کنید که 
درخصوص فرزند آوری تاخیربیفتد. حالا 
منتظربمانیم تا خانه و ماشین بخریم، این 
طور نیست، بلکه در فرزندآوری هر دقیقه 
را گذراندن، تأخیر است و اگربه جای 8 
سال 10 سال دیگرهم فرصت باشد، باید 

همین امروز کاری کنید تا موفق باشید.
 امتیاز خاص برای والدین 

خارجی چیست؟
وی افزود: مهم ترین مولفه ای که 
کشورهای دیگر دارند این است که در 
فرزندآوری کارکردند. تقریباً در فرانسه، 
آلمان و کانادا اگر کسی 4 فرزند داشته 
باشد، دیگرهیچ مسئولیت اجتماعی ندارد؛ 
فقط این فرد وظیفه دارد فرزندانش را 
بزرگ کند وحقوق، خانه و ... را داراست. 
اکبری اضافه کرد: هیچ مسئولیت اجتماعی 
بردوش این فرد نبوده و این فرد دیگر 
نگران معیشت نیست و از دوشش برداشته 
می شود و وظیفه اش فقط تربیت فرزندان 

است.
 کاهش شدید سرعت افزایش 

جمعیت در ایران
این استاد دانشگاه تصریح کرد: سرعت 
کاهش رشد جمعیت در ایران خیلی 
زیاد شده و نگرانی ایجاد کردند و هم 
این چیزی که الان می گویند که سرعت 

کاهش جمعیت متوقف شده، هردو 
غیرکارشناسانه است. شها کاظمی پور، 
جمعیت شناس درباره وضعیت جمعیتی 
ایران بیان داشت: از نظر منِ جمعیت 
شناس، سیر رشد جمعیت در ایران 
کاهشی است اما نه به آن شدت که دو سال 
قبل می گفتند که »از رشد 1.۲4 درصد 
به رشد هفت دهم درصد رسیده ایم.« 
رشد جمعیت در ایران سیر کاهنده خود 
را خواهد داشت اما به صورت کاهنده و 

بطیء )کُند(.
 23 درصد جمعیت ایران زیر 

15 سال هستند
شها کاظمی پور، استاد جمعیت شناسی 
دانشگاه تهران گفت: در دهه های قبل 
تغییرات جمعیتی کشور حاکی از این بود 
که 46 درصد جمعیت زیر 15 سال بودند، 
اما اکنون تنها ۲3 درصد جمعیت زیر 
15 سال هستند؛ لذا با این روند در سال 
14۲5 جمعیت ایران هرم معکوسی را 

شکل می دهد.
 جمعیت 117 میلیون نفری 

ایران در 1430
کاظمی پور با بیان اینکه یکی از چالش ها 
بحث کاهش باروری است، گفت: در 
خوشبینانه ترین حالت نرخ رشد سالانه 
جمعیت در سال 1430 به 0.88 خواهد 
رسید و با خوشبینانه ترین حالت جمعیت 
ایران به 11۷ میلیون نفر خواهد رسید 
و جمعیت فعال ما نیز از ۷0 درصد به 
60 درصد در سال 1430 خواهد رسید. 
وی ادامه داد: ما سالمندی را در پیش 
داریم؛ لذا باید سیاست هایی در راستای 
پاسخگویی به نیازهای سالمندان داشته 
باشیم. کاظمی پور گفت: جمعیت 15 تا 
۲۹ ساله ما نسبت به گذشته افزایش یافته، 
اما نسبت آن به کل جمعیت کاهشی 

بوده است.
 دوسوم خانوارهای تک نفره در 

ایران، زن هستند
کاظمی پورتصریح کرد: آمارها نشان 
می دهد که دوسوم خانوارهای تک نفره 
در ایران زن هستند که ۷5 درصد زنان 
۷5 سال به بالا، به تنهایی زندگی می کنند. 
وی نسبت خانوارهای تک نفره به کل را 
هم در پژوهشی که انجام داده، در نظر 
گرفته و اعام کرد: »نسبت خانوارهای 
یک نفره به کل هم از 5.۲ درصد به 8 
درصد رسیده است. مرد سرپرست ها از 
1.۹ به 3 درصد افزایش پیدا کرده اند و 
زن سرپرست ها از 3.6 درصد به 4 درصد 
رسیده اند. البته از نظر تعدادی، کم هستند، 
به این صورت که ازمیان کل خانوارهای 
تک نفره، ۹0 درصدشان مرد هستند 
 وتنها 10 درصدشان را زنان تشکیل

 می دهند.
 دوسوم خانوارهای تک نفره در 

ایران زن هستند
وجود 5 میلیون و 800 هزار مرد و 
5 میلیون و 400 هزار زن ازدواج نکرده 
است. براساس اعام این پژوهشگر آخرین 
سرشماری نشان می دهد آمار افراد هرگز 
ازدواج نکرده مرد، 5 میلیون و 800 هزار 
نفر و هرگز ازدواج نکرده زن، 5 میلیون و 
400 هزار نفر است که این عدد در مقایسه 

با آمار سال های قبل، کاهش پیدا کرده 
است. کاظمی پور معتقد است: بعضی 
از مسئولان می گویند که باید سالانه 
یک میلیون ازدواج ثبت شود؛ در حالی که 
با سالی 500 هزار ازدواج هم روند طبیعی 
طی می شود. وی گفت: اوایل انقاب سن 
ازدواج زنان 1۹.۷ و برای مردان ۲4 سال 
بود، اکنون سن ازدواج زنان به ۲4.۷ و برای 

مردان به ۲8  سال رسیده است.
 ۹6 درصد زنان و ۹۸ درصد 
مردان بالای 45  سال ازدواج 

کرده اند
این جمعیت شناس به میزان تأهل زنان 45 
سال به بالا اشاره کرد و گفت: میزان تأهل 
در این گروه سنی، ۹6 درصد و برای مردان 

۹8 درصد است.
 رشد جمعیتی ایران تا 30 سال 

آینده به صفر می رسد
کاظمی پورادامه داد: نکته این است 
که اگرسیاستی درراستای افزایش 
میزان باروری درکشوراتخاذ نشود، یا 
سیاست های فعلیِ اتخاذشده آن طور که 
باید جواب ندهد، طی ۲5 تا 30 سال آینده 
ممکن است جمعیت کشورمان به رشد 

صفر برسد.
 15 تا 64 ساله ها بیشترین 

گروه جمعیتی
این استاد جمعیت شناسی خاطرنشان 
کرد: الان بیشترین سهم جمعیتی ایران 
درگروه سنی 15 تا 64 ساله است؛ یعنی 
هنوزدرپنجره جمعیتی قرارداریم. هم 
تعداد افراد زیر 15 سالمان کم است؛ حدود 
۲۲ درصد، و هم تعداد سالمندان کشورمان 
پایین است؛ حدود 8 درصد جمعیت 
سالمند داریم. اما اگراین پنجره بسته شود، 

آن وقت انبوه مشکات را خواهیم داشت.
حدود ۹ درصد از کل 
خانوارهای ایران، »تک نفره« 

هستند
این جمعیت شناس با بیان اینکه در حال 
حاضر حدود ۲۷ میلیون خانوار درایران 
وجود دارد، درباره تعداد خانوارهای تک 
نفره، گفت: حدود ۹ درصد ازکل خانوارهای 
ایران، »تک نفره« هستند و می توان گفت 
طی سال های اخیر تعداد خانوارهای تک 
نفره به دلیل افزایش مهاجرت، افزایش 
طاق و گرایش جوانان به تجرد زیستی 

بیشتر شده است.
 وجود 27 میلیون خانوار در 

ایران
کاظمی پوراظهارکرد: جمعیت ایران 
درحال حاضربیش از 85 میلیون نفراست 
و نزدیک به ۲۷ میلیون خانواردرایران 
وجود دارد که میانگین بعُد این خانوارها 

نیز 3.15 است.
 کاهش بعُد خانوارهای ایرانی، 

۸5 درصد کمتر از 4 نفر
کاظمی پوربا بیان اینکه بعد خانواردرایران 
بسیارکم شده وحداکثر خانوارها 
چهارنفره هستند، این را هم گفت که 
85 درصد از خانوارهای ایرانی کمتر از 
چهار نفر و 15 درصد بالای چهار نفر و 
نیز اغلب پنج و شش نفره هستند 
 و خانوار هفت و هشت نفره بسیار

 کم است.

 اگر پنجره جمعیتی بسته 
شود، چه اتفاقی می افتد؟

پنجره جمعیتی ازطریق سه زیرساختِ 
افزایش عرضه نیروی کار، پس 
اندازوسرمایه انسانی که هرسه روی 
هم اثرمستقیم دارند، توسعه اقتصادی 
را تحت تأثیر خود قرار می دهد. در این 
میان اگر از تعداد افرادِ درسن کارکم 
شود، آمار سالمندان افزایش می یابد و به 
تدریج جامعه به سن »پیری جمعیت« 
می رود و این یعنی دور شدن از رشد 
اقتصادی؛ چراکه سالمندی جمعیت 
یعنی کاهش نیروی کار و در نتیجه 
کاهش تولید ناخالص ملی. هرچقدر تعداد 
جمعیت سالمند )بالای 64 سال( بیشتر 
باشد، بار هزینه نگهداری، مراقبت های 
بهداشتی و هزینه های صندوق های بیمه 
نیزبیشترمی شود و کشورازمسیر اصلی 

خود که توسعه است، دور می ماند.
  11.6 میلیون مجرد در سن 

ازدواج داریم
مسعود عالمی، رئیس موسسه تحقیقات 
جمعیت کشور بیان داشت: در بحث 
تجرد طبق آخرین آمار 11.6 میلیون 
مجرد درسن ازدواج داریم. این عدد بسیار 
بزرگ است و همین بازه سنی انباشت عدم 
ازدواج هایی است که در سال های گذشته 

اتفاق افتاده است.
 ۸۸ درصد جوانان در سن 
ازدواج، تمایل به ازدواج دارند

وی اضافه کرد: 88 درصد جوانان در سن 
ازدواج، تمایل به ازدواج دارند و با مسأله 
عدم تمایل به ازدواج مواجه نیستیم. یک 
سری موانع اقتصادی مثل شغل و مسکن 

داریم که ناشی از سوء مدیریت است.
 3.5 میلیون زوج نابارور در 

ایران
رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور 
ادامه داد: در بحث ناباروری بر اساس 
تخمین ها بین 3 تا 3.5 میلیون زوج 
نابارور داریم که هر سال حدود ۲0 درصد 
ازدواج ها را شامل می شود. در این سال ها 
با فقدان امکانات درمان ناباروری مواجه 
بوده ایم. 80 مرکز درمان ناباروری داریم 
که اگراین تعداد بخواهند به این مراکز 
مراجعه کنند 6 سال باید منتظر بمانند. 
عالمی گفت: سالانه 88 هزار زوج نابارور 
به این میزان اضافه می شوند که ۹۲400 
سیکل نیازمند هستند که الان فقط 33 
هزارسیکل درکشور انجام می شود. رئیس 
موسسه تحقیقات جمعیت کشور افزود: 
در بحث سقط جنین، تخمین وزارت 
بهداشت این است که ۲۲0 هزارسقط 
قانونی و غیرقانونی داریم که به طور کلی 

1۹ درصد سقط جنین صورت می گیرد.
 21 درصد هم یک فرزند دارند

عالمی تاکید کرد: وضعیت فرزند 
آوری نیز نامطلوب است؛ به طوری که 14 
درصد خانواده ها فرزند ندارند و ۲1 درصد 

هم یک فرزند دارند.
 مسکن، علت عدم ازدواج و 

فرزند آوری
وی ادامه داد: شرایط جمعیتی ایران بیشتر 
به سوء مدیریت باز می گردد و مثل دیگر 
کشورها نیستیم که عدم ازدواج و یا عدم 
فرزند آوری دلایل عمیق فرهنگی داشته 
باشد؛ مثاً یکی از عوامل عدم فرزندآوری 
در ایران موضوع مسکن است. رئیس 
موسسه تحقیقات جمعیت کشور متذکر 
شد: مسکن سهم بالایی درسبد هزینه 
خانواده دارد. عرضه زمین ما محدود است 
ولی تقاضا مرتب زیاد می شودو قیمت 

زمین و مسکن افزایش پیدا می کند.
 سالمندی در انتظار آینده 

ایران
کمال حیدری، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت گفت: متأسفانه ایران با توجه 
به کاهش نرخ باروری دچار خدشه 
شده و ما نگران این هستیم که در آینده 
با سالمندی جمعیت، بحران های آتی 
ازجمله بحران های اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی را در پیش رو داشته باشیم که 

البته غیرقابل جبران است. 
حیدری با اشاره به فرمان مقام معظم 
رهبری ودغدغه وتاکید ایشان برای 
بالندگی وپویایی جمعیت، افزود: دولت در 
این زمینه، قانون جوانی جمعیت وحمایت 
ازخانواده را به دستگاه ها از جمله وزارت 

بهداشت اباغ کرده است.

  فرمانده کل سپاه پاسداران 
در گلستان شهدای اصفهان:

دشمن افول کرده و به غروب 
نزدیک است

مریم یادگاری / گروه  ایران
   M.Yadegari@gmail.com

فرمانده کل سپاه پاسداران با تاکید بر اینکه در حال 
مشاهده زوال دشمن هستیم، گفت: دشمن شایعه 
می سازد، تهی از حقیقت و خالی از محتواست و 
توهم می پراکند که عده ای حس کنند خبری در 
راه است اما دشمن افول کرده و به غروب نزدیک 

شده است.
سردار سرلشکر حسین سامی در مراسم سالگرد 
شهدای امنیت لشکر 14 امام حسین )ع( در 
گلستان شهدای اصفهان اضافه کرد: در حال 
مشاهده زوال دشمن هستیم و ما این را نمی گوییم 
خودشان می گویند پس بمانیم زیرا شرط نزول 

نصرت ها ماندن در صحنه است.
وی با بیان اینکه به پای این ملت بزرگ، پرافتخار و 
متکی بر اسام خواهیم ماند، اظهار داشت: در تاریخ 
پیدا نخواهید کرد کشوری در محاصره جهانی در 
فشار سیاسی ده ها سال ایستادگی کند و دست های 

دشمن را ببندد.
با تاکید بر اینکه اگر ملتی لباس جهاد را در بیاورد 
لباس ذلت می پوشد، گفت: دشمنان باید بپذیرند 

ما شکست ناپذیر و نفوذ ناپذیریم.
سردار سامی ادامه داد: قرآن وحی جاری است که 
می گوید یاد بیاورید دشمنان می خواستند شمارا 
محاصره کنند اما خداوند دست های آن ها را بست، 
ما آزادی عمل داشتیم با ابتکار عمل پیش می رفتیم 
و می رویم و دشمن نمی تواند در مقابل این عمل 

کوچک ترین تکانی بخورد.
وی تاکید کرد: دشمن یارای پاسخ دهی ندارد و این 
نصرت الهی است که امام ملت ما آیت الله خامنه ای 
اینگونه می تواند دشمنان را مدیریت کند و اجازه 
عملی به دشمنان ندهد اما خود و همیارانش آزادی 

عمل داشته باشند.
وی تصریح کرد: جوانان بی شماری در ارتفاعات 
غرب، جنوب و جنوب شرق به دور از خانواده با 
چشمانی باز از مرزها پاسداری می کنند، همکاران 
ما در نیروی های زمینی، دریایی ارتش، سپاه و 
نیروهای مرزبانی نیروی انتظامی و سایر نیروهای 
مسلح همه مقتدرانه با هزاران خانواده منتظر از 

حریم این کشور و نظام پاسداری می کنند.
سردار سامی افزود: مردم قاعده این نظام هستند 
و قائمه آنان رهبری است، دشمن این ۲ را هدف 
گرفته است، او همواره شکست می خورد اما دست 
بر نمی دارد مگر اینکه ما از دین دست برداریم 
و این ممکن نیست. وی خاطر نشان کرد: من 
صمیمانه دست ملت را می بوسم، با این صبر، آگاهی 
و شکیبایی و با نجابت پژواک صدای بیگانه نشدند و 
زمزمه های شیطان را تشخیص دادند و از کام خدا 
تفکیک کردند. وی با بیان اینکه هرچه دشمن نعره 
می کشد و جادو می کند ملت با آگاهی خود همه 
این جادوها را باطل می کند، ادامه داد: ما به پای 
آرزوهای ملت تا پای جان می مانیم و بهترین آرزوها 

فدا شدن برای تحقق آرزوهای ملت است.
وی با بیان اینکه دشمنان می خواهند ذهن جوانان را 
تسخیر کنند، افزود: جوانان ما مؤمن و اهل استقامت 
هستند، این نبرد ادامه دارد اما ما در حال طی کردن 
راه های بزرگ هستیم، صبح و فتح مبین نزدیک 

است و این همانی است که خداوند وعده داد.
فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: با اراده پیش 
می رویم مستحکم و با ثبات، ما چرا باید از آمریکایی 
بترسیم که خود امروز گرفتار است و نمی تواند 
داخل و خارج خود را اداره کند، فرار او از افغانستان 
را دیدیم، فرار تدریجی او را از عراق می بینیم، 
شکست او از یمن را می بینیم، رخسار او افسرده 
است و کسانی که به آن تکیه کردند، کسانی که به 
تکیه گاه های عنکبوتی تکیه می کنند باید بدانند 
که به بد تکیه گاهی متوسل شده اند اما شما به خدا 

تکیه می کنید و آن ها چنین پناهگاهی ندارند.
سردار سامی همچنین با بیان اینکه شهدا حصار 
اصلی امنیت ما هستند، اظهار داشت: شهدا اسام 
را در مقابل کفر پیروز کردند، هدف دشمنان 
این است که امام مسلمین در صحنه های سخت 
دوباره تنها بماند اما این ملت بزرگ آرزوهای 
دشمن را دفن می کند، دشمن آرزوهایش را هر 
روز در اثر استقامت شما و در برابر تحمل شما در 
قبرستان ها دفن می کند. وی اضافه کرد: ما بطور 
مستمر تمام تفکر و آرزوسازی دشمن را تعقیب 
می کنیم، مجبوریم روزانه آن ها را رصد کنیم، 
لحظه ای نیست که کاخ سفیدنشینان سیاه بخت 
و همراهان و همرازان آنان برای شکستن این ملت 
نقشه نکشند، تمرکز آنان بر این ملت و قاعده بسیج 
ما است اما امام مومنان دیگر تنها نمی ماند. وی 
تاکید داشت: دشمنان شما را نمی شناسند، هر 
روز با تصورات باطل توطئه می کنند اما باید ببینند 
چگونه یک ملت در اوج تنهایی در 44 سال پیش 
این چنین پابرجا و باشکوه جلوه جمال الهی را به 
نمایش می گذارد. وی تصریح کرد: خدارا شاکریم 
با رویش های مختلف خود نشانه های دیگر ظاهر 
کرد، میدان جهاد ادامه یافت با اطمینان می گویم 
اگر جوانان ما نبودند داستان این شکوه، امنیت 
و عزت نبود ما پیشرفت های بی نظیری کرده ایم 
که هنر ولایت است که با یک دست دشمن را 
متوقف کرده و با دستی دیگر کشور را جلو می برد. 
دشمن می داند کجا را نشانه بگیرد.فرمانده کل 
سپاه پاسداران گفت: به اصفهان افتخار می کنم، به 
مردان مجاهد و شهیدان درخشان این دیار ارادت 
دارم و خود را ذره ای ناچیزی در برابر عظمت این 

خانواده ها می دانم.
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ادامه از صفحه یک 
طبق تحقیقات انجام شده، پیاز فواید زیادی 
برای سامتی دارد. مثاً، طی یک تحقیق 
محققان دریافتند که خوردن 100 گرم پیاز خام 
در روز به طور قابل توجهی سطح قند خون را در 
افراد مبتا به دیابت کاهش می دهد. بعاوه، طبق 
نتایج به دست آمده از دیگر تحقیقات پیاز دارای 
خواص ضد سرطانی قوی است، در واقع محققان 
مصرف بیشتر این سبزی ریشه ای را با خطر 
کمتر ابتا به انواع رایج سرطان مرتبط می دانند.

سیب زمینی شیرین: سیب زمینی شیرین 
نیز یکی دیگر از سبزیجات ریشه ای خوشمزه 
و شرسار از مواد مغذی است که آن را به یک 

خوراکی مفید برای سامتی تبدیل می کند.
سیب زمینی شیرین سرشار از فیبر، ویتامین 
C، منگنز و ویتامین A بوده و منبع خوبی از 
چندین آنتی اکسیدان از جمله بتاکاروتن، 
اسید کلروژنیک و آنتوسیانین است. طبق نتایج 
حاصل از سه مطالعه، مصرف 4 گرم عصاره 
سیب زمینی شیرین سفید در روز به مدت 1۲ 
هفته باعث بهبود کنترل قند خون در افراد مبتا 
به دیابت می شود. همچنین طبق تحقیقات، 
سیب زمینی شیرین به دلیل دارا بودن ویتامین 
A باعث بهبود عملکرد سیستم ایمنی، تقویت 

بینایی و سامت پوست می شود.
شلغم: شلغم یک سبزی ریشه ای بسیار 
خوشمزه است. شلغم سرشار از مواد مغذی 
و منبعی عالی از ویتامین C، فیبر، منگنز و 
پتاسیم است. افزودن ویتامین C به رژیم غذایی 
می تواند به تقویت ایمنی و کاهش عائم و شدت 
عفونت های تنفسی مانند سرماخوردگی کمک 
کند. بعاوه، طبق مطالعات انجام شده مصرف 
بیشتر سبزیجات چلیپایی، مانند شلغم، ممکن 
است به کاهش خطر ابتا به سرطان معده، 

سینه، روده بزرگ و ریه کمک کند.
زنجبیل: زنجبیل یک گیاه گلدار است که 
همخانواده سایر سبزیجات ریشه ای مانند 
زردچوبه است. زنجبیل سرشار از آنتی 
اکسیدان هایی از جمله ترکیب خاصی به نام 
جینجرول بوده که دارای فواید سامتی زیادی 
می باشد. طبق یک مطالعه انجام شده، زنجبیل 
به کاهش حالت تهوع صبحگاهی در زنان باردار 
کمک می کند. همچنین ممکن است درد و 
التهاب را کاهش دهد، و به تسکین درد قاعدگی 
و کاهش عائم در افراد مبتا به آرتروز کمک 

کند.
چغندر: چغندر یکی از مغذی ترین سبزیجات 
ریشه ای موجود است که حاوی فیبر، فولات 
و منگنز است. بعاوه چغندر سرشار از نیترات 
)ترکیبات گیاهی مفیدی که می تواند به 
گشاد شدن رگ های خونی کمک کند، فشار 
خون را کاهش داده و سامت قلب را بهبود 
می بخشد( است. طبق نتایج به دست آمده از 
تحقیقات، خوردن چغندر عملکرد ورزشی را 
بهبود بخشیده و جریان خون را به مغز افزایش 

می دهد.
سیر: سیر یک سبزی ریشه ای هم خانواده پیاز، 
تره فرنگی، پیازچه و موسیر است. سیر حاوی 
مقدار زیادی مواد مغذی مهم از جمله منگنز، 
ویتامین B6 و ویتامین C است. طبق تحقیقات 
انجام شده سیر می تواند با کاهش فشار خون و 
سطح کلسترول تام و تری گلیسیرید به سامت 

قلب کمک کند.
تربچه: تربچه برخاف ظاهر کوچکش دارای 
خواص زیادی برای سامتی است. تربچه 
کربوهیدرات و کالری کمی دارد اما سرشار 
از فیبر و ویتامین C است. این سبزی دارای 
خواص ضد قارچی نیز هست و در مطالعات 
آزمایشگاهی و حیوانی در برابر چندین نوع قارچ 
مؤثر بوده است. بعاوه براساس نتایج حاصل از 
دیگر تحقیقات، برگ های تربچه می تواند برای 

محافظت در برابر زخم معده مؤثر باشد.
هویج: هویج به عنوان یک گیاه ریشه ای 
در صدر مغذی ترین موادغذایی شناخته 
می شود. این سبزی خوشمزه سرشار از 
ویتامین های A و K و همچنین آنتی اکسیدان 
مهم بتاکاروتن است. طبق مطالعات انجام 
شده مصرف کاروتنوئیدها، مانند بتاکاروتن، 
به کاهش خطر ابتا به انواع خاصی از سرطان، 
 از جمله سرطان سینه، پروستات و معده کمک

 می کند.
کرفس: کرفس یک سبزی ریشه ای بسیار 
خوشمزه است که پختن و مصرف آن آسان 
است. این سبزی حاوی مقدار زیادی ویتامین 
 K و فسفر و همچنین منبع عالی ویتامین C
می باشد. ویتامین K یک ماده مغذی ضروری 
است که برای لخته شدن خون بسیار مهم و 

ضروری است.
www.healthline.com/nutrition/ :منبع
root-vegetables#TOC_TITLE_HDR_15

 یافته ها

نماینده مردم تهران در مجلس:

تصمیم گیری در شرایط آکواریومی جایی برای بروز فساد باقی نمی گذارد
نسل فردا / گروه پارلمانی: نماینده مردم تهران در مجلس ضمن 
اصولی خواندن طرح شفافیت قوای سه گانه گفت: تصمیم گیری های 
اقتصادی در کشور که مستقیماً با کف جامعه در ارتباط است، نیاز 
به شفافیت داشت. سمیه رفیعی ضمن هوشمندانه خواندن طرح 
مجلس برای شفافیت قوای سه گانه، گفت: در حال حاضر مذاکرات 
صحن مجلس به صورت شفاف منتشر می شود اما لازم بود مجراهایی 

در کشور که تصمیم گیری اقتصادی در آنها صورت می گیرد و 
مستقیماً با کف جامعه در ارتباط است نیز شفاف شود.

نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسامشهر و پردیس در 
مجلس شورای اسامی در ادامه با ذکر مثالی عنوان کرد: مردم 
در بحث ممیزی های مالیاتی، هیچ اطاعی از نحوه و فرمول این 
حساب و کتاب ندارند که لازم است فرایند آن روشن شود از این رو 

ما در مجلس به دنبال این هستیم که وقتی دو واحد تجاری یکسان 
با شرایط یکسان در کنار هم قرار می گیرند، مالیات آنها نیز به شیوه 
یکسان محاسبه شود که بعضاً در حال حاضر با یکدیگر متفاوت 

هستند.
وی در ادامه با تأکید بر اینکه وقتی قانون شفافیت تصویب و اباغ 
شود خیلی از مسائل اقتصادی به قاعده شده و نقدینگی به دلیل جلب 
اعتماد مردم به چرخه باز می گردد، اظهار داشت: شفافیت اصولی 
راهکار قطعی جلوگیری از بروز فساد است چرا که تصمیمات درباره 
همه مسائل در شرایط آکواریومی و شیشه ای گرفته می شود و دیگر 

جایی برای فساد باقی نمی ماند.
عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در 
مجلس شورای اسامی در پایان در پاسخ به این سؤال که طرح حاضر 
چقدر بر مبنای کار کارشناسی تنظیم شده است، خاطرنشان کرد: 
طرح شفافیت قوای سه گانه به صورت اصولی و بسیار کارشناسی 
شده بعد از جلسات متعدد به تصویب کمیسیون مربوطه رسیده و 
بعد از تصویب و اباغ نیز دولت باید آیین نامه ای متناسب برای اجرای 
اهداف آن تدوین کند که مجلس در آینده نیز بر اجرای صحیح آن 

نظارت خواهد داشت.


